
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE CONTABILE FINANZIARIA E DI GESTIONE DOCUMENTALE

Numero di registro Generale 20 del 31/01/2024 

OGGETTO:
CONTRIBUTO ASSOCIATIVO ASSOPORTI ANNO 2024 E CONTRIBUTO 
AGGIUNTIVO STRAORDINARIO 2024 PER IL RILANCIO DEL SISTEMA 
PORTUALE ITALIANO. – IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Responsabile della Direzione Contabile Finanziaria e di Gestione Documentale dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale: 

Premesso:
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, 
Catania e Pozzallo;

• che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale è associata ad Assoporti, 
Associazione dei Porti Italiani:

Visti:
• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 
diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

• la nota 0038198 del 15.12.2023 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2024;

• la richiesta del contributo aggiuntivo straordinario per la partecipazione ad eventi strategici 
per il rilancio del sistema portuale italiano, per l’anno 2024, giusta nota Assoporti prot. 
742/23 del 04.12.2023, ammontante ad €. 39.000,00, così come deliberato dall’assemblea di 
Assoporti nella seduta del 06.11.2023;

• la richiesta del contributo associativo per l’anno 2024, giusta nota Assoporti prot. 31/24 del 
17.01.2024, ammontante ad €. 66.058,00, così come da bilancio di previsione di Assoporti;

• che Assoporti con la medesima nota prot. 31/24 del 17.01.2024 ha richiesto la terza rata del 
contributo associativo anno 2013, pari ad €. 28.860,00, che la ex A.P. di Catania non ha 
versato e per il quale è stato proposto un piano di rientro in quattro rate di €. 7.215,00 con le 
scadenze dei contributi annuali 2022, 2023,2024 e 2025; 

Considerato:
• il ruolo assegnato dalla legge 84/94 e dal sistema portuale italiano all‘Associazione Porti 

Italiani (Assoporti);



• che il sottoscritto è, sin dalla costituzione di questa AdSP, responsabile del procedimento dei 
rapporti economico finanziari con Assoporti;

DETERMINA

1. l’impegno in favore dell’Associazione Porti Italiani (Assoporti) del contributo associativo 
per l’anno 2024 pari ad €. 66.058,00 oltre la terza rata annualità 2013 della ex A.P. di 
Catania pari ad €. 7.215,00, per complessivi €. 73.273,00, con imputazione al capitolo di 
spesa 122/10 art. 01 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 che presenta 
la necessaria disponibilità, disponendone l’immediato versamento;

2. l’impegno in favore dell’Associazione Porti Italiani (Assoporti) del contributo straordinario 
anno 2024 destinato alla partecipazione ad eventi strategici per il rilancio del sistema 
portuale italiano, pari ad €. 39.000,00, con imputazione al capitolo di spesa 122/20 art. 01 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità;

3. di assumere incarico di responsabile del presente procedimento;
4. di autorizzare la liquidazione della spesa senza ulteriore provvedimento.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i 
seguenti impegni: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2024 Assoporti U122/10 
Art. 01

264/2024 73.273,00

 2024 Assoporti U122/20 
Art. 01

265/2024 39.000,00

Data 31/01/2024

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

Il Dirigente Il Dirigente
Dott. Pierluigi Incastrone INCASTRONE PIERLUIGI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


